<sup>2</sup> Et Paulus autem testimonium perhibet quoniam sunt spiritalia, *usque ad tertium caelum raptum* se esse significans, et <sup>4</sup> *rursum delatum esse in paradisum* et audisse *uerba inenarrabilia, quae non licet homini loqui.* Et quid illi prodest aut *in paradisum* introitus aut *usque in tertium caelum* adsumptio, cum sint omnia illa sub potestate Demiurgi? . . . Poterat enim qui intus est homo eius . . . non tantum *usque ad tertium caelum* sed et usque ad matrem illorum peruenire . . . Uelut magnum aliquid et praeclarum eam quae fuit *usque ad tertium caelum* adsumptionem enarravit . . . Et propter hoc adiecit: <sup>3</sup> *Sive in corpore, sive extra corpus, Deus scit.* . . . Et spiritalia itaque hic fecit, quorum *usque*

et C, Ha: om. *edd. cett.*

VII. 2. Neminem *de g* Iren. *cod.* C. nemini Iren. *codd.* corrupimus *g* Iren. corrupimus *de*.

IX. 10. ad edendum Iren. in escam *de*. ad manducandum uel in escam [*gr. εἰς βρώσιν*] *g*.

XII. 3. extra corpus Iren. extra corpore *de* extra corpore uel re [*sc.* uel corpore *gr. χωρὶς τοῦ σώματος*] *g*.  
deus scit Iren. nescio deus scit *de g*.

hic C, Ha: his *edd. cett.*  
adportatus CA: ap-  
portatus V: apor-  
tatus MM: adspor-  
tatus Ma: asportatus  
Ha St.

relationum C, reuela-  
tionem V.  
meae C: om. *codd. cett.*  
et *edd.*  
colaphizet te *pro* me  
col. et A.  
hoc *pro* haec AR μ,  
*edd. pr.*  
— magis OPQR.  
in infirmitatibus meis  
AMR, *edd. pr.*

— in A.

— ἐν ἀσθενείᾳ Holl  
(*per incuriam?*)

ad tertium caelum speculator factus est apostolus: et <sup>4</sup> *inenarrabiles sermones quos non licet homini loqui*, quoniam sint spiritales, et ipse hic praestat dignis. II, xxx, 7, 8.

<sup>4</sup> Paradisus in quem et Paulus apostolus adportatus *audiuit sermones inenarrabiles.* V. v. 1.

<sup>4</sup> ὁ παράδεισος ἐν ᾧ καὶ Παῦλος ἀπόστολος εἰσκομισθεὶς ἤκουσε ῥήματα ἀρρητα. [SACR. PARALLEL.] V. v. 1.

In secunda quae est ad Corinthios dicens: <sup>7</sup> *Et ut sublimitate reuelationum non superextollar, datus est mihi stimulus carnis [meae] angelus Satanae, ut me colafizet.* <sup>8</sup> *Et super haec ter Dominum rogavi ut absistat a me; <sup>9</sup> et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea, nam uirtus in infirmitate perficitur. Libenter ergo magis gloriabor in infirmitatibus, ut inhabitet in me uirtus Christi.* Quid ergo, (dicit aliquis), uoluit ergo Dominus apostolum suum sic colafizari? . . . Etiam, dicit Uerbum, *uirtus enim in infirmitate perficitur.*

V. iii. 1.

<sup>9</sup> . . . ἡδίστα οὖν μᾶλλον καυχῆσομαι ἐν ταῖς ἀσθενείαις, ἵνα ἐπισκηνώσῃ ἐπ' ἐμέ ἡ δύναμις τοῦ Χριστοῦ. [SACR. PARALLEL.] V. iii. 1.

<sup>9</sup> Cum enim perficiebatur *uirtus in infirmitate*, benignitatem Dei et magnificentissimam ostendebat uirtutem. III, xx, 1.

<sup>9</sup> Quoniam *uirtus Dei in infirmitate perficitur.* V. ii. 3.

<sup>9</sup> ὅτι ἡ δύναμις τοῦ Θεοῦ ἐν ἀσθενείᾳ τελειοῦται. [SACR. PARALLEL.] V. ii. 3.

<sup>9</sup> Nam *uirtus eius quae uitam praestat in infirmitate perficitur.* V. iii. 3.

ἡ δύναμις αὐτοῦ ἦτις ἐστὶ ζωῆς παρεκτικῆ [ἐν ἀσθενείᾳ] τελείται.

[SACR. PARALLEL.] V. iii. 3.

4. uerba inenarrabilia Iren. 1/3. nonne dicenda uerba [*sc.* non edicenda?] *de.* inaudita uerba *g.*  
sermones inenarrabiles Iren. 2/3. 7. Et ut sublimitate reuelationum non Iren. et in sublimitate  
r. ne *de.* et abundantia r. [*quae uerba cum praecedentibus coniunguntur*]: propter quod ut ne *g.* super-  
extollar Iren. extollar *deg.* stimulus *deg* Iren. Cypr. (sudis *ut uid.* Tert. 2/2). carnis *de* Iren.  
*codd.* carnis meae Iren. *cod.* C Cypr. 2/2. carni meae *g.* ut *deg* Iren. qui Cypr. 2/2. + [*post*  
colaphizet] ut non extollar Cypr. [*cf.* ne se extolleret Tert.] om. *deg* Iren. 8. Et super haec Iren.  
propter hoc *deg.* propter quod Cypr. 2/2. ter dominum *g* Iren. Cypr. 2/2. dominum ter *de.* absistat  
Iren. discederet *deg* Cypr. 2/2. 9. Sufficit tibi gratia mea *deg* Iren. Cypr. 2/2. satis habe gratiam  
meam Tert. nam uirtus *deg* Iren. 1/2 Cypr. 2/2. uirtus enim Iren. 1/2 Tert. Libenter Iren.  
libentissime *deg.* ergo Iren. itaque *deg.* infirmitatibus Iren. infirmitatibus meis *deg* Iren. *cod.* A.

XII. 9. τελειοῦται N<sup>o</sup>D<sup>o</sup> EKLP *al. plur.* τελείται N\* ABD\* FG. ἐν ταῖς ἀσθενείαις (—μou)  
B 67\*\* *al.*

## AD GALATAS.

## CAP. I.

<sup>1</sup> *Paulus apostolus, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum et Deum Patrem.* III, xiii. 2.

Sed et nos ipsos denique in gratiarum actionibus dicentes <sup>5</sup> *aeonas aeonum*, illos Aeonas significare. [Cf. PHIL. iv. 20, 1 TIM. i. 17, 1 PET. iv. 11, APOC. v. 13, vii. 12.] [UALENTINIANI AP. IREN.] I. iii. 1.

Ipse in ea epistola quae est ad Galatas dixit: <sup>15</sup> *Cum autem placuit Deo, qui me segregavit ex utero matris meae et uocavit per gratiam suam,* <sup>16</sup> *reuelare Filium suum in me, uti euangelizarem eum in gentibus.* V. xii. 5.

Paulus similiter ait: <sup>15</sup> *Quando autem complacuit ei qui segregavit me de utero matris meae,* <sup>16</sup> *uti euangelizem eum in gentibus.* V. xv. 3.

## CAP. II.

Quoniam autem his qui ad apostolos uocauerunt eum de quaestione adqueiuit Paulus, et ascendit ad eos *cum Barnaba in Hierosolimam*, non sine causa sed ut ab ipsis libertas gentilium confirmaretur, ipse ait in ea quae est ad Galatas epistola: <sup>1</sup> *Deinde post xiiii annos ascendi Hierosolimam cum Barnaba, adsumens et Titum.* <sup>2</sup> *Ascendi autem secundum reuelationem, et contuli cum eis*

preter *pro* per 1° A.  
Iesum Christum A.  
in eum qui *pro* denique C.

tr. segreg. post meae μ (OPQR), edd.  
uti AMM: ut CV (OPQR), edd.

me segreg. ex μ (OPQR), edd.  
ut A.  
euangelizem AC: euangelizare M: euangelizarem VM (OPQR), edd.

duodecim *pro* xiiii O.  
ascendit V.  
in Hierosolimam AQQ  
μ.  
ascendit V\*.

I. 1. per hominem *de* Iren. Tert. 2/2. per uel ex hominem uel e [*sc.* per hominem uel ex homine: *gr.* δι' ἀνθρώπου] *g.* per Iesum et deum patrem Iren. per Iesum Christum et deum patrem Tert. per Iesum Christum et deo patri *de.* ex Iesu per Iesum Christum uel o et decem uel o patrem uel e [*sc.* ex Iesu Christo et deo patre uel per Iesum Christum et deum patrem: *gr.* διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ θεοῦ πατρὸς] *g.* 5. S. Irenaei interpretem uocem *aeonas* (*Lati omnes saecula*) *hic usurpare, ad sententiae argumentum reddendum necesse erat.* 15. cum *deg* Iren. 1/2. quando Iren. 1/2. placuit *deg* Iren. 1/2. complacuit Iren. 1/2. deo *de* Iren. 1/2. ei *g* Iren. 1/2. segregavit me *deg* Iren. 1/2. me segregavit Iren. 1/2. de *de* Iren. 1/2. ex Iren. 1/2. ab *g.* reuelare Iren. ut reuelaret *deg.* uti (ut) euangelizarem *deg* Iren. 1/2. uti euangelizem Iren. 1/2. ad euangelizandum Tert. gentibus *deg* Iren. 2/2. nationibus Tert.

II. 1. ascendi Iren. ascendi iterum *deg.* Hierosolimam Iren. Tert. 2/2. Hierosolyma *de.* in Hierosolimam *g* Iren. *codd.* adsumens et Titum Iren. sumens uel accipiens [*gr.* συμπαραλαβών] et Titum *g.* adsumpto et Tito *de.* 2. contuli [*cf.* ut conferret Tert. *allusiuē*] *de* Iren. exposui *g.* eis *de* Iren. illis *g* (Tert.).

subiectione C.  
— euangelii A.  
in pro apud A\*.  
nos pro uos A.  
Ascendisse OPQ.

Domino, pro Deum C.  
Petrum A.  
apostolatu μ, edd. pr.

Spiritum sanctum M.  
aduenisset CMM: ad-  
uenissent codd. cett. et  
edd.  
a (pro ab) CMM.  
Iacob C\* (fort. recte).  
— autem A.

— ex fide . . . quoniam  
MMOPQR.

euangelium quod praedico inter gentes. Et iterum ait: <sup>5</sup> Ad horam cessimus subiectioni, uti ueritas euangelii perseueret apud uos. Si quis igitur diligenter ex Actibus Apostolorum scrutetur tempus, de quo scriptum est *Ascendi Hierosolimam* propter praedictam quaestionem, inueniet eos qui praedicti sunt a Paulo annos concurrentes. III. xiii. 3.

<sup>2</sup> Uid. I THESS. II. 9.

<sup>8</sup> Paulus conuincat eos dicens unum et ipsum Deum operatum Petro in apostolatatum circumcisionis, et sibi in gentes. III. xii. 1.

<sup>12</sup> Ita ut et Petrus quoque, *timens* ne culparetur ab ipsis, ante manducans *cum gentibus*, propter uisionem et propter Spiritum qui requieuerat super eos; *cum* tamen *aduenisset quidam ab Iacobo, separauit se* et non manducauit cum eis. Hoc ipsum autem dixit Paulus <sup>13</sup> et Barnabam fecisse. [Cf. ACT. AP. X. II, 44.] III. xii. 15.

Si quominus, <sup>21</sup> contemnimus gratiam Dei. IV. xxvii. 2.

### CAP. III.

Apostolus docuit in ea epistola quae est ad Galatas dicens: <sup>5</sup> Qui ergo tribuit uobis Spiritum et operatur uirtutes in uobis, ex operibus legis an ex auditu fidei? <sup>6</sup> Sicut Abraham credidit Deo, et reputatum est illi ad iustitiam. <sup>7</sup> Cognoscite itaque quoniam qui sunt ex

2. in gentibus g. 5. ad horam cessimus de Iren. (Tert.). quibus nec ad horam cessimus g Marcion ap. Tert. perseueret Iren. permaneat de gr. apud de g Iren. ad r. 8. in gentes Iren. in nationes Tert. in gentibus r. inter gentes de om. g. 12. cum gentilibus d. a Iacobo Iren. codd. de gr ab Iacobo Iren. codd. CMM. aduenisset Iren. codd. CMM. uenisset [ad initium uersus uenisset de, ueniret g\*, uenirent g<sup>2</sup>] de g. aduenissent Iren. codd. uenissent [ad init. uers. ueniret r\*, uenirent r<sup>2</sup>] r. de singulari numero personae ueniens uide Westcott-Hort, App. p. 121. separauit Iren. segregabat de gr.

III. 5. tr. uirtutes operatur r. ex auditu fidei Iren. auditu fidei g. ex auditum fide de. 6. sicut de g Iren. 1/2. quemadmodum Iren. 1/2. + scriptum est [post sicut] g. abraham credidit de Iren. 2/2 Cypr. 1/2. credidit Abraham g Tert. Cypr. 1/2. deputatum Iren. 2/3 Tert. Cypr. 2/2. reputatum de g Iren. 1/3 Cypr. 1/2 cod. A 1/2 cod. Flor. ei de g Iren. 2/3 Tert. Cypr. 2/2. illi Iren. 1/3 Cypr. 1/2 cod. A. ad iustitiam de g Iren. 3/3 Cypr. 2/2. in iustitiam Tert. Cypr. 1/2 codd. 7. cognoscite de Iren. 1/2. cognoscite uel intelligite [gr. γινώσκετε] g. cognoscitis Iren. 1/2 Tert. Cypr. 2/2. ergo de Iren. 1/2 Cypr. 2/2. itaque Iren. 1/2. ergo uel itaque [gr. ἄρα] g. nempe Tert. quoniam g Iren. 2/2. quia de Tert. Cypr. 2/2. qui ex fide sunt de g Iren. 1/2 Cypr. 2/2. qui sunt ex fide Iren. 1/2. qui ex fide Tert.

*fide, hi sunt filii Abrahæ.* <sup>8</sup> *Providens autem scriptura quoniam ex fide iustificat gentes Deus, prænuntiavit Abrahæ quoniam benedicentur in eo omnes gentes.* <sup>9</sup> *Itaque qui ex fide sunt benedicentur cum fideli Abraham.* IV. xxi. 1.

Abraham, cui Spiritus . . . per Paulum testimonium reddit, quoniam <sup>6</sup> *credidit Deo, et deputatum est ei ad iustitiam.*

[Cf. ROM. iv. 3.] IV. viii. 1.

Et iterum confirmans quæ dicta sunt ait: <sup>6</sup> *Quemadmodum Abraham credidit Deo, et deputatum est ei ad iustitiam.* <sup>7</sup> *Cognoscitis ergo quoniam quidem qui ex fide sunt ii sunt filii Abrahæ.* <sup>8</sup> *Providens autem scriptura quia ex fide iustificat gentes Deus, prænuntiavit Abrahæ quia benedicentur in te omnes gentes.* <sup>9</sup> *Itaque qui ex fide sunt benedicentur cum fideli Abraham.* Sic ergo <sup>9</sup> *qui sunt ex fide benedicentur cum fideli Abraham, et* <sup>7</sup> *hi sunt filii Abraham.* V. xxxii. 2.

Et iterum: <sup>13</sup> *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quoniam scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno.* III. xviii. 3.

καὶ πάλι· <sup>13</sup> Χριστὸς ἡμᾶς ἐξηγόρασεν ἐκ τῆς κατάρως τοῦ νόμου, γενόμενος ὑπὲρ ἡμῶν κατάρως, γέγραπται γάρ· Ἐπικατάρως πᾶς ὁ κρεμᾶμενος ἐπὶ ξύλου. [THEODORET.] III. xviii. 3.

<sup>16</sup> *Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini eius. Et non dicit: Et seminibus; quasi de multis, sed quasi de uno: Et semini tuo; quod est Christus.* V. xxxii. 2.

tr. filii sunt μ, *edd.*  
protidens C: præni-  
dens *codd. cett. et edd.*

hii V.

maledictus *pro* male-  
dictum A.  
pendit V.

in *pro* et (*ante* semini-  
bus) V<sup>2</sup>.

7. hi *de g* Iren. 2/3 Cypr. 1/2. hii Cypr. 1/2 et 1/2 *cod. L.* ii Iren. 1/3. isti Tert. 8. *providens de Iren. 2/2 (teste cod. C) Cypr. 2/2. præuidens Iren. 1/2 codd. prae uel pro uidens [gr. προιδούσα] g. quoniam g Iren. 1/2. quia de Iren. 1/2 Cypr. 2/2. prænuntiavit Iren. 2/2 Cypr. 2/2. pronuntiauit de. prae uel pronuntiauit g. quoniam Iren. 1/2. quia de g Iren. 1/2 Cypr. 2/2. benedicentur eg Iren. 2/2 Cypr. 2/2. benedicentur d. in te g Iren. 1/2 Cypr. 1/2 *cod. A.* in eo Iren. 1/2. in illo Cypr. 2/2. om. de. 9. itaque Iren. 2/2. igitur de g Cypr. 2/2. benedicentur de g Iren. 2/2. benedicti sunt Cypr. 2/2. 13. redemit eg Iren. redimet d. maledictum de g Iren. maledictio Tert. 2/3. quoniam Iren. quia de g Tert. qui pendet (*pendit g*) in ligno de g Iren. qui pepen- Iren. om. de g Tert. in ligno suspensus Tert. 1/3. 16. ut [*pro* et 1<sup>o</sup>] de. et 2<sup>o</sup> [*ante non*] Tert. 2/2. seminibus g Iren. Tert. 2/2. seminibus tuis de. quasi Iren. Tert. 1/2. tamquam de Tert. 1/2. quasi uel tamquam [*gr. ὡς*] g. de multis . . . de uno Iren. in multis . . . in uno de g. de pluribus . . . de uno Tert. 1/2. pluribus . . . uni Tert. 1/2. quasi Iren. sicut de g. tamquam Tert. 2/2. Et semini tuo de g Iren. semini [*ante* tamquam 2<sup>o</sup>] Tert. 2/2. quod Iren. Tert. 2/2. qui de. quo g. tr. Christus est Tert. 1/2.*

adinuenire *V* et inuenire  
*C*.  
 positus *C*: disposita *P*.  
 — quo *CV*.  
 disposita *V*? (*QR*), *edd.*  
 manum *A*.  
 disposita *pro* posita  
*MMOQ*.  
 repromissum *AP*  $\mu$ ,  
*edd. pr.*

id *pro* hoc *A*.  
 Galathas *C*.  
 lex . . . posita est *C*<sup>2</sup>.  
 posita *V*.

aut *pro* autem *M*.

Quoniam autem hyperbatis frequenter utitur apostolus, propter uelocitatem sermonum suorum et propter impetum qui in ipso est Spiritus, ex multis quidem aliis est inuenire, sed et in ea quae est ad Galatas sic ait: <sup>19</sup> *Quid ergo lex factorum? Posita est usque quo ueniat semen cui promissum est dispositum per angelos in manu mediatoris.* Ordinatio enim sic est: <sup>19</sup> *Quid ergo lex factorum? Disposita per angelos in manu mediatoris posita est, usquedum ueniat semen cui promissum est: ut sit homo interrogans et Spiritus respondens.* III. vii. 2.

Hoc est *semen* de quo ait apostolus in epistola quae est ad Galatas <sup>19</sup> *legem factorum positam donec ueniret semen cui promissum est.* V. xxi. 1.

<sup>24</sup> *Sed et legem paedagogum nostrum in Iesum Christum dixit.*  
 IV. ii. 7.

#### CAP. IV.

Sed et Paulus ait: <sup>4</sup> *Cum autem uenit plenitudo temporis, misit Deus filium suum.* . . . Uerbum Dei incarnatus cum aduenisset plenitudo temporis, in quo Filium hominis fieri oportebat Filium Dei, III. xvi. 7.

<sup>4</sup> Ipse et in apostolis adnuntiauit plenitudinem *temporum* <sup>5</sup> adoptionis uenisse. III. xxi. 4.

<sup>4</sup> *Cum uenit plenitudo temporis libertatis.* IV. xxii. 1.

In eadem ostendit epistola sic dicens: <sup>4</sup> *Cum autem uenit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum de muliere.*

V. xxi. 1.

19. + est [*post ergo*] *m*. factorum *de m* Iren. 3/3. praenaricationum uel factorum [*sc. gr. παραβάσεων* uel *πράξεων*] *g*. factorum [*sine additamento, ita ut cum uoce lex ponatur*] *g* Iren. 3/3. factorum gratia [*sc. cum posita est*] *de m*. donec *gm* Iren. 1/3. usque dum Iren. 1/3. usque quo (usque *codd.* *CV*) Iren. 1/3. quoadusque *d*. quodusque *e*. ueniat *de* Iren. 2/3. ueniret *gm* (Iren. 1/3). promissum est Iren. 3/3. repromissum est *g*. repromissus est *de*. repromissum erat *m codd.* se promiserat [*sc. repromiserat*] deus *m cod.* dispositum *de m* Iren. disposita uel ordinata [*gr. διαταγής*] *g*. 24. in Iesum Christum Iren. in Christum Iesum *de*.

IV. 4. Cum autem Iren. 3/3 Tert. 1/2. at ubi Tert. 1/2 Cypr. postquam uero [uero *bis d*] *de m*. postquam uel cum [*gr. ὅτε*] uero *g*. uenit plenitudo temporis *g* Iren. 4/4. uenit plenitudo temporum *de m*. uenit adimpletio temporis Cypr. euenit impleri tempus Tert. 1/2. templum expletum est Tert. 1/2. natum [*pro factum*] *m cod.* Cypr. de Iren. 2/4 Cypr. ex *de gm* Iren. 2/4 Tert. 2/2.

Et apostolus autem Paulus in ea epistola quae est ad Galatas manifeste ait: <sup>4</sup> *Misit Deus Filium suum, factum de muliere.*

III. xxii. 1.

Sed quoniam unus et idem est qui ab initio plasmavit nos et in fine <sup>4</sup> *Filium suum misit*, praeceptum eius perfecit Dominus *factus ex muliere.* V. xxi. 2.

perficit CV.

Et iterum in epistola quae est ad Galatas ait: <sup>4</sup> *Cum autem uenit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege,* <sup>5</sup> *ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem percipiamus . . .* Filius Dei hominis filius factus, *ut per eum adoptionem percipiamus*, portante homine et capiente et complectente Filium Dei. III. xvi. 3.

— uenit V.  
natum pro factum  
MPR.  
adopt. filiorum A.

<sup>5</sup> Uel quam *adoptionem* accipient a Deo? IV. xxxiii. 4.

quem C.

<sup>5</sup> *Uti filiorum adoptionem* perciperemus. III. xix. 1.

uti C: ut *edd.*

<sup>6</sup> De his qui *adoptionem* perceperunt dicit: hi autem sunt ecclesia.

III. vi. 1.

<sup>6</sup> Qua enim ratione *filiorum* adoptionis eius participes esse possemus, nisi per *Filium*? III. xviii. 7.

Illi enim creaturae potius quam creatori seruietes et <sup>8</sup> *his qui non sunt dii.* [Cf. ROM. i. 25.] II. ix. 2.

hiis quae A: his quae  
MM.

Et apostolus autem Paulus dicens: <sup>8</sup> *Si enim his qui non erant dii seruiistis,* <sup>9</sup> *nunc cognoscentes Deum, immo cogniti a Deo:* separauit eos qui non erant ab eo qui est Deus. III. vi. 5.

dei C.  
agniti V.

<sup>19</sup> Nos autem precamur . . . formari Christum in eis. III. xxv. 7.

5. adoptionem Iren. 4/6. adoptionem filiorum *deg* Iren. 2/6 Tert. percipiamus Iren. recipere  
*deg.* acciperemus Tert. 8. Si enim Iren. si ergo Tert. sed [*om.* sed *m*] tunc (nunc *r*<sub>2</sub>) quidem  
ignorantes deum *m r*<sub>3</sub>. sed tunc quidem nescientes deum *de.* sed tunc quidem nescientes uel ignorantes [*gr.* οὐκ  
εἰδότες] deum *g.* et Irenaeus et Tertullianus (seu Marcion ap. Tert.), cum certum sit eos uocem si non de suo  
addere sed ex apostolo citare, legisse uidentur pro ἀλλὰ τότε μὲν οὐκ εἰδότες θεόν tantum εἰ μὲν. his *m* Iren. 2/2  
Tert. hi (hii *r*<sub>3</sub>) *de r*<sub>3</sub>. *om.* *g.* qui non sunt *de m* Iren. 1/2. qui non erant Iren. 1/2. qui non  
natura sunt Tert. qui naturam non sunt *r*<sub>3</sub>. non natura non sunt [*per incuriam ut uid.*] *g.* seruiistis  
(seruiistis *g*) *g m* Iren. seruibatis (seruiuatis *r*<sub>3</sub>) *de r*<sub>3</sub>. seruitis Tert. 9. nunc Iren. nunc autem  
*deg m r*<sub>3</sub>. cognoscentes *r*<sub>3</sub> Iren. scientes *g.* uti cognouistis *de.* cum cognoueritis *m.* immo  
*m r*<sub>3</sub> Iren. magis autem *de.* immo uel magis autem [*gr.* μᾶλλον δέ] *g.* cogniti *r*<sub>3</sub> Iren. cogniti  
(cognoti *d*) estis *deg m.*

Reaedificata Hierusalem secundum characterem <sup>26</sup> *quae sursum est Hierusalem*, de qua . . . scribens ad Galatas similiter ait: <sup>26</sup> *Illa autem quae sursum est Hierusalem libera est, quae est mater omnium nostrum.* V. xxxv. 2.

<sup>27</sup> *Et quemadmodum plures filii eius quae deserta est, magis quam eius quae habet uirum.* I. x. 3.

<sup>27</sup> καὶ πῶς πλείονα τῆς ἐρήμου τὰ τέκνα, μᾶλλον ἢ τῆς ἐχούσης τὸν ἄνδρα. [ΕΡΙΡΗ.] I. x. 3.

Sed et apostolus ait in ea quae est ad Galatas: <sup>28</sup> *Uos autem, fratres, secundum Isaac repromissionis filii estis.*

[Cf. Rom. iv. 11.] V. xxxii. 2.

### CAP. V.

In ea epistola quae est ad Galatas sic dicens: <sup>19</sup> *Manifesta autem sunt opera carnis, quae sunt adulteria fornicationes immunditia luxuria* <sup>20</sup> *idolatria ueneficia inimicitiae contentiones zeli ira aemulationes animositates iritationes dissensiones haereses*

manifestas C.  
idololatria *edd.*  
— idol. uenef. P.  
contentiones C.  
irae V, Gr Ma Ha St.  
iritationes C\*: irationales C<sup>2</sup>.  
heresis AMM.

26. Illa autem quae Iren. quae autem *degr*<sup>2</sup>. mater omnium nostrum Iren. mater nostra *degr*<sub>3</sub> (Tert.). 27. Plures Iren. multi *der*<sub>3</sub>. multa *g*. eius quae deserta est Iren. desertae *degr*<sub>3</sub>. eius quae habet uirum *der*<sub>3</sub> Iren. eius quae habet uirum uel habentis uirum [*gr. τῆς ἐχούσης τὸν ἄνδρα*] *g*. 28. Uos . . . estis *eg* Iren. uobis . . . estis *d*. nos . . . sumus *r*<sub>3</sub>. repromissionis Iren. promissionis *degr*<sub>3</sub>.

V. 19. facta [*pro* opera] Cypr. 2/2. adulteria *deg* Iren. Cypr. 2/2 Lucif. *om*. Tert. Conc-Carth. ap. Cypr. [*ed. Hartel* i. 439]. fornicationes *deg* Iren. Cypr. 2/2 Conc-Carth. Lucif. fornicationem Tert. *allusiu*. immunditia *de* Iren. (Tert.) Lucif. immunditiae *g* Cypr. 2/2 Conc-Carth. luxuria Iren. lasciuia (Tert.). inpuccitia *deg*. incestum Conc-Carth. spurcitiae Cypr. 2/2. inpuccitia et luxuria Lucif. [*gr. ἀσελγεία*]. 20. idolatria (idololatria *eg* Lucif.) *eg* Iren. Cypr. 1/2 [*et* 1/2 *codd.*] Lucif. idololatriae Cypr. 1/2 *codd.* idololatrocinia *d*. idololatriae seruitus Conc-Carth. ueneficia *deg* Iren. Conc-Carth. Lucif. ueneficia homicidia [*uide infra*] Cypr. 2/2. inimicitiae *omnes*. contentiones *deg* Iren. Cypr. 2/2 Lucif. certamina Conc-Carth. zeli ira aemulationes animositates Iren. [*gr. ζῆλοι* (*ζῆλος*) θυμοὶ (*θυμός*): *utriusque uocis duplex esse uidetur interpretatio ζῆλοι zeli, aemulationes, θυμὸς θυμοὶ ira animositates*]. aemulationes irae *deg* Lucif. zelus ira Conc-Carth. aemulationes animositas (animositates) Cypr. *codd.* 2/2) Cypr. 2/2. iritationes *deg* Iren. rixae Lucif. prouocationes similitates [*gr. ἐριθείαι*] Cypr. 2/2. *om*. Conc-Carth. dissensiones *deg* Iren. Cypr. 2/2 Lucif. diuisiones Conc-Carth. heresis (*pro* hereses) Iren. *codd.* Cypr. (*codd. opt.*) 2/2 Conc-Carth.

IV. 27. πολλὰ τὰ τέκνα τῆς ἐρήμου μᾶλλον ἢ κ.τ.λ. N A B C D *rell.*

<sup>21</sup> *inuidiae ebrietates commissationes et his similia; quae praedico uobis, quemadmodum et praedixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non possidebunt. . . . Et iterum spirituales actus intulit uiuificantes hominem id est insertionem Spiritus sic dicens: <sup>22</sup> Fructus autem Spiritus est caritas gaudium pax patientia bonitas benignitas fides lenitas continentia castitas: aduersus haec non est lex. Sicut igitur qui in melius profecerit et fructum operatus fuerit Spiritus, omni modo saluatur propter Spiritus communionem; sic et is qui remanserit in praedictis carnis operationibus carnalis uere deputatus, eo quod non assumat Spiritum Dei, regnum non poterit possidere caelorum. [Cf. I COR. xv. 50.] V. xi. 1.*

— et A: ex pro et C.

<sup>21</sup> De quibus scripturae confirmant quoniam *qui faciunt ea regnum Dei non hereditabunt.* [Cf. I COR. vi. 9, 10.] I. vi. 3.

<sup>21</sup> *περὶ ὧν αἱ γραφαὶ διαβεβαιοῦνται τοὺς ποιῶντας αὐτὰ βασιλείαν Θεοῦ μὴ κληρονομήσειν.* [EPIPH.] I. vi. 3.

Horum depositionem apostolus praeconatur et <sup>21</sup> *eos qui talia operantur* uelut carnem et sanguinem tantum existentes *non posse ait regnum caelorum possidere.* [Cf. I COR. xv. 50.] V. xii. 3.

operantur CV, Ma  
Ha St: praeconatur  
(-atur μ) A μ: per-  
petrant edd pr.

21. inuidiae . . . commissationes om. Conc-Carth. inuidiae Iren. Cypr. 2/2 [de Cypr. uide supra]. inuidiae homicidia [homicidiae d: gr. φθόνοι φόννοι] deg Lucif. his similia Iren. Cypr. 2/2 Conc-Carth. Lucif. similia his deg. quae praedico . . . praedixi quoniam om. Cypr. 2/2. de quibus [pro quae] Conc-Carth. tr. praedixi . . . praedico Conc-Carth. quemadmodum et Iren. sicut et deg. sicut Conc-Carth. Lucif. quoniam g Iren. Conc-Carth. quia de. quod Tert. qui talia agunt de Iren. 1/3 Cypr. 2/2 Lucif. qui talia operantur Iren. 1/3. qui faciunt ea Iren. 1/3. quicumque haec faciunt Conc-Carth. talia agentes g. possidebunt de Iren. 1/2 Cypr. 2/2. hereditabunt Iren. 1/2 Conc-Carth. hereditabunt uel possidebunt [gr. κληρονομήσουσι] g. sunt consecuturi hereditate Tert. consequentur Lucif. + nisi peniteant g. 22. caritas deg Iren. Cypr. 2/2 codd. agape (agapes) Cypr. 2/2 codd. opt. patientia deg Iren. magnanimitas Cypr. 2/2. bonitas benignitas Iren. bonitas mansuetudo de. mansuetudo bonitas uel benignitas [gr. χρηστότης αγαθωσύνη] g. bonitas [tantum] Cypr. 2/2. lenitas deg Iren. mansuetudo Cypr. 2/2. continentia castitas [sc. ἐγκράτεια, ἀγνεία] g Iren. Cypr. 2/2. continentia castitatis de. haec Iren. huiusmodi deg.

## CAP. VI.

aeuenia *MM.*  
in nullo *C.*  
Christi cruce *Er.*

Paulum autem apostolum et ipsum reminisci huius Crucis dicunt  
. . . iterum : <sup>14</sup> *Mihi autem non eueniat in ullo gloriari nisi in cruce  
Christi, per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo.*

[VALENTINIANI AP. IREN.] I. iii. 5.

Χριστοῦ Cod. Uen., Ed.  
Paris: Ἰησοῦ Ed. Basil.  
τῷ κόσμῳ Ed. Basil.

Παῦλον δὲ τὸν ἀπόστολον καὶ αὐτὸν ἐπιμιμνήσκεσθαι τούτου τοῦ Σταυροῦ  
λέγουσιν . . . πάλιν <sup>14</sup> Ἐμοὶ δὲ μὴ γένοιτο ἐν μηδενὶ καυχᾶσθαι, εἰ μὴ ἐν  
τῷ σταυρῷ τοῦ Χριστοῦ, δι' οὗ ἐμοὶ κόσμος ἐσταύρωται καὶ γὰρ κόσμῳ.

[EPIPH.] I. iii. 5.

VI. 14. non eueniat Iren. absit *deg* Cypr. 2/2. in ullo Iren. *om. deg* Cypr. 2/2. crucem  
[pro cruce] Cypr. 2/2 *cod. ori.* Christi Iren. Domini nostri Iesu Christi *deg* Cypr. 2/2. — est *g.*

VI. 14. ἐν μηδενὶ *N A B C D rel.* καυχᾶσθαι *N B C D<sup>c</sup> Orig. al fer omn.* καυχῆσασθαι *A D\* K 47\*.*  
κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ *N A B C D rel.* ὁ κόσμος *F G 219 Thphyl.* κόσμῳ *N A B C\* D\* rel. Orig.*  
τῷ κόσμῳ *C<sup>s</sup> D<sup>c</sup> E K L 47 al pler.*

## AD EPHESIOS.

## CAP. I.

Sanguine suo redemit nos, quemadmodum et apostolus eius ait :  
<sup>7</sup> *In quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum.* [Cf. COL. i. 14.] V. ii. 2.

in remissionem A : et remissionem μ.

Quemadmodum apostolus Ephesiis ait : <sup>7</sup> *In quo habuimus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum.*

Ephesiis C.

[Cf. COL. i. 14.] V. xiv. 3.

Et illud : <sup>10</sup> *Recapitulata esse omnia in Christo per Deum.*

[Ualentiniiani ap. Iren.] I. iii. 4.

incipitulata MPR. dominum M.

καὶ τό· <sup>10</sup> Ἀνακεφαλαιώσασθαι δὲ τὰ πάντα ἐν τῷ Χριστῷ διὰ τοῦ Θεοῦ.  
 [EPIPH.] I. iii. 4.

<sup>10</sup> Et de caelis in gloria Patris aduentum eius ad recapitulanda uniuersa. I. x. 1.

<sup>10</sup> καὶ τὴν ἐκ τῶν οὐρανῶν ἐν τῇ δόξῃ τοῦ Πατρὸς παρουσίαν αὐτοῦ ἐπὶ τὸ ἀνακεφαλαιώσασθαι τὰ πάντα. [EPIPH.] I. x. 1.

ἐπὶ δὲ τό Cod. Uen.

<sup>10</sup> Quartum uero [*sc.* testamentum] quod renouat hominem et recapitulat in se omnia. III. xi. 8.

<sup>10</sup> Omnia in semetipsum recapitulans : in omnibus autem est et homo plasmatio Dei : et hominem ergo in semetipsum recapitulatus est . . . uniuersa in semetipsum recapitulans. III. xvi. 6.

semetipso Αμ, edd. pr. recapitulatus C : recapitulans edd.

<sup>10</sup> Qui recapitulatur omnia in se. Et antiquam plasmationem in se recapitulatus est . . . recapitulans in se Adam. III. xxi. 9, 10.

I. 7. habemus *de g* Iren. 1/2. habuimus Iren. 1/2 cum D<sup>sr</sup> etc. peccatorum *de* Iren. 2/2. peccatorum uel delictorum [*gr.* τῶν παραπτωμάτων] *g*. 10. recapitulari Iren. restaurare *de g*. per Deum Ualentiniiani ap. Iren. quod recapitulata esse omnia apud interpretem quasi ipsissima apostoli uerba inuenis, scripsit Irenaeus quidem ἀνακεφαλαιώσασθαι (*uide textum graecum*), interpretatus est autem latinus noster (*errore aut suo aut scribae alicuius graeci*) ἀνακεφαλαιώσασθαι.

in terra (+ sunt *PR*) *A*  
*OPQR*  $\mu$ , *edd.* *pr.* *Ha.*

in semetipso *A*.

Effesios *C*.

uestrae *V*, *Er Ga Fe*.

omnes *pro* omnem  
princ. et potest. et  
domin *AOPQR*  $\mu$ .  
*tr.* domin. et potest. *Ma*  
*Ha St.*

— angeli *C\**.

<sup>10</sup> Recapitulans in se omnia quae in caelis et quae super terram. . . .  
Haec igitur in semetipsum recapitulatus est. V. xx. 2.

<sup>10</sup> Uti uniuersa in semetipsum recapituletur. V. xviii. 3.

Nunc autem partem aliquam a Spiritu eius sumimus . . . quod  
et *pignus* dixit apostolus . . . in epistola quae ad Ephesios est  
dicens: <sup>13</sup> *In quo et uos, audito uerbo ueritatis, euangelio salutis*  
*uestrae, in quo credentes signati estis Spiritu promissionis sancto,*  
<sup>14</sup> *qui est pignus hereditatis nostrae.* V. viii. 1.

<sup>21</sup> Et propter hoc *super omne initium et potestatem et dominationem*  
*et omne nomen quod nominatur* omnium quae facta sunt et condita  
sunt existens Deus. IV. xix. 2.

<sup>21</sup> Qui est *super omnem principatum et potestatem et dominationem*  
*et omne nomen quod nominatur.* IV. xxiv. 2.

<sup>21</sup> Alterum quidem esse Deum saeculi huius dicunt, alterum  
uero qui sit *super omnem principatum et initium et potestatem.*  
III. vii. 1.

<sup>21</sup> Solus unus Deus fabricator, hic qui est *super omnem principali-*  
*tatem et potestatem et dominationem et uirtutem.* II. xxx. 9.

<sup>21</sup> Sed et inuisibilia, angeli archangeli dominationes potestates  
uirtutes, per hunc omnia facta sunt. [Cf. *ROM.* viii. 38.] II. xxx. 4.

<sup>21</sup> Illa quae sunt super caelum, ut puta principia potestates angeli  
archangeli dominationes uirtutes. II. xxx. 6.

<sup>21</sup> Uniuersa creatura et principatus et potentia et omnis subiecta  
uirtus. II. vi. 2.

Quemadmodum enim poterit super hunc alia plenitudo aut  
<sup>21</sup> initium aut potestas aut alius deus esse? II. i. 2.

10. quae super terram *Iren. codd. CV.* quae in terra *de Iren. codd.* in terra [*tantum*] *g.* 13. audito uerbo  
. . . euangelio *Iren.* audientes uerbum . . . euangelium *deg.* cum audisset sermonem . . . euangelium *Tert.*  
*om.* salutis uestrae *Tert.* credentes *deg Iren.* credidistis et *Tert.* spiritu *g Iren.* *Tert.* spiritus *de.*  
+ eius [*ante sancto*] *Tert.* 14. qui *Iren.* quod *deg.* 21. super *dg Iren.* 3/3. supra *er.*  
omnem *deg Iren.* 2/3. omne *Iren.* 1/3. initium *de Iren.* 1/4. principalitatem *Iren.* 1/4. principatum *gr*  
*Iren.* 1/4. principatum et initium *Iren.* 1/4. uirtutem *degr (Iren.)* 1/4. *om.* *Iren.* 3/4.

CAP. II.

<sup>2</sup> Sic autem et diabolus, cum sit unus ex angelis his qui super spiritum aeris praepositi sunt, quemadmodum Paulus apostolus in ea quae ad Ephesios est manifestavit, inuidens homini apostata a diuina factus est lege; inuidia enim aliena est a Deo. V. xxiv. 4.

<sup>7</sup> Ut ostendat saeculis superuenientibus inenarrabiles diuitias benignitatis suae. IV. v. 1.

Et iterum: <sup>13</sup> Nunc autem in Christo uos qui aliquando fuistis longe facti estis proximi in sanguine Christi. III. xviii. 3.

καὶ πάλιν <sup>13</sup> Νυνὶ δὲ ἐν Χριστῷ οἱ ποτὲ ὑμεῖς ὄντες μακρὰν ἐγενήθητε ἕγγυς ἐν τῷ αἵματι τοῦ Χριστοῦ. [THEODORET.] III. xviii. 3.

Et rursus eisdem: <sup>13</sup> Uos, inquit, qui aliquando eratis longe facti estis iuxta in sanguine Christi. Et iterum: <sup>14</sup> Inimicitias in carne sua, <sup>15</sup> legem praeceptorum decretis euacuans. V. xiv. 3.

<sup>15, 16</sup> A Domini autem aduentu nouum testamentum ad pacem reconcilians. IV. xxxiv. 4.

<sup>17</sup> Alii uero praesentem eum iam his qui longe erant praeconabant. [Cf. ESAI. lvii. 19.] IV. xxxvi. 5.

<sup>17, 20</sup> Hic in nouissimis temporibus apparens, lapis summus angularis, in unum collegit et uniuit eos qui longe et eos qui prope, hoc est, circumcisionem et praeputium. III. v. 3.

<sup>20</sup> Sicut et Christus lapis summus angularis, omnia sustinens et in unam fidem Abrahae colligens eos qui ex utroque testamento apti sunt <sup>22</sup> in aedificationem Dei. IV. xxv. 1.

dic pro sic MM. autem et ACMMV: etiam edd. sint pro sunt MM. quae est ad Ephesios μ, edd. Effesios C.

sanguinem C.

iuxta CO. sanguinem CO. inim. carnis suae A\*.

— in MM.

preputiationem C.

II. 7. saeculis superuenientibus Iren. in saeculis superuen. deg. in superuen. saeculis r. inenarrabiles Iren. superabundantes (-ante de) deg. abundantes g. benignitatis Iren. gratiae g. gloriae de. 13. Nunc autem deg (r) Iren. at nunc Tert. Christo Iren. Tert. Christo Iesu de gr. hos [pro uos] e. — aliquando Tert. fuistis de Iren. 1/2. eratis Iren. 1/2 Tert. eratis uel fuistis [gr. oi porè õntes] g. proximi Iren. 1/2 Tert. 1/2 allusiuue. prope [tr. ante facti estis g] gr Tert. 1/2. iuxta (iuxta d) [tr. ante facti estis de] de Iren. 1/2. Christi de gr Iren. 2/2. eius [? Marcion ap.] Tert. 14. Inimicitias Iren. inimicitiam deg m r. inimicitiae [sc. pariete] Tert. 15. praeceptorum Iren. Tert. mandatorum deg m r. decretis [decretis r] r Iren. sententiis m Tert. in decretis g (r). in edictis de. euacuans (r) Iren. destituens de. destruens g. euacuauit m. uacuam fecit Tert. 17. qui prope Iren. Tert. qui iuxta e. 20. lapis summus angularis Iren. 2/2. (Tert.) angularis lapis de. angula uel ipso summo angulari lapide ris lapide lapis g [sc. angularis lapis uel ipso summo angulari lapide ut uid.: gr. õntos ἀκρογωνιαῖον λίθου].

II. 13. ἐν Χριστῷ [pro ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ] cum L; Tert. Orig.-lat.

## CAP. III.

— est C.  
per reuelatione C.

<sup>3</sup> Cui *per reuelationem manifestatum est mysterium.* III. xiii. 1.

<sup>3</sup> Hoc est *mysterium* quod dicit *per reuelationem manifestatum* sibi. III. xii. 9.

<sup>3</sup> τοῦτ' ἔστι τὸ μυστήριον ὃ λέγει κατὰ ἀποκάλυψιν ἐγνωρίσθαι αὐτῷ.  
[CATEN.] III. x. 9.

<sup>18</sup> Exponite mihi plenitudinem latitudinem et longitudinem et altitudinem. IV. xix. 2.

tr. longitudinem et altitudinem C.

<sup>18</sup> Omne quod est in eo profundum et altitudinem et longitudinem consideraueris. II. xxv. 4.

<sup>18</sup> Ostendens altitudinem et longitudinem et latitudinem in se.  
V. xvii. 4.

<sup>18</sup> ἐπιδεικνύων τὸ ὕψος καὶ μῆκος καὶ πλάτος καὶ βάθος ἐν ἑαυτῷ.  
[CATEN.] V. xvii. 4.

Et Paulum manifestissime dicunt *aeonas* nominare saepissime, adhuc etiam et ordinem ipsorum seruare sic dicentem: <sup>21</sup> *In uniuersas generationes saeculi saeculorum.* [VALENTINIANI AP. IREN.] I. iii. 1.

καὶ τὸν Παῦλον φανερώτατα λέγουσι τούσδε Αἰῶνας ὀνομάζειν πολλάκις, ἔτι δὲ καὶ τὴν τάξιν αὐτῶν τετηρηκεῖναι οὕτως εἰπόντα· <sup>21</sup> Εἰς πάσας τὰς γενεὰς τῶν αἰῶνων τοῦ αἰῶνος. [EPIPHAN.] I. iii. 1.

## CAP. IV.

Pater omnium V, Fe Gr.  
+ et per omnia *post*  
omnes AOPQR μ, edd.  
*pr.*  
+ est *post* qui MPR  
Er Ga Fe.  
— ipse (OPQR) μ, Ma  
Ha Si.

Et apostolus Paulus similiter: <sup>5</sup> *Unus Dominus, una fides, unum baptisma,* <sup>6</sup> *unus Deus et Pater, qui est super omnes et in omnibus nobis.* IV. xxxii. 1.

Paulus apostolus dixit: <sup>6</sup> *Unus Deus Pater, qui super omnes, et ipse per omnia et in omnibus nobis.* II. ii. 6.

III. 3. per Iren. 2/2. secundum *deg.* manifestatum Iren. 2/2. cognitum factum *deg.* mysterium Iren. 2/2. sacramentum *deg.* 21. uniuersas generationes saeculi saeculorum Iren. omnia saecula saeculorum *de.* omnia saecula *g.*

IV. 5. deus [*pro dominus*] *m cod.* (Tert. ?? Opt. ??). unum baptisma *deg m* Iren. Cypr. unum baptismum [*casus nominatiuus*] Tert. una tinctio Opt. 6. deus pater Iren. 6/7. deus et pater Iren. 1/7. deus et pater omnium *deg m* Cypr. qui est Iren. 3/7. qui [— est] *deg m* Iren. 2/7 Cypr. om. Iren. 2/7.

III. 3. — τοῦ αἰῶνος FG, Latt. pauc.

<sup>6</sup> *In omnibus et per omnia unus Deus Pater.* IV. vi. 7.

<sup>6</sup> *Unus Deus, inquit, Pater, qui super omnes et in omnibus nobis.*

— et *M.*

IV. xx. 2.

Quia est <sup>6</sup> *Unus Deus Pater qui* continet omnia. IV. xx. 6.

Quoniam et <sup>6</sup> *unus Deus super omnes et per omnes et in omnibus nobis.* V. xvii. 4.

ὅτι εἷς ὁ Θεὸς ὁ ἐπὶ πάντων καὶ διὰ πάντων καὶ ἐν πάσιν ἡμῶν.

[CATEN.] V. xvii. 4.

Et sic <sup>6</sup> *unus Deus Pater ostenditur, qui est super omnia et per omnia et in omnibus: super omnia quidem Pater, et ipse est caput Christi: per omnia autem Uerbum, et ipse est caput ecclesiae; in omnibus autem nobis Spiritus, et ipse est aqua uiua quam praestat Dominus in se recte credentibus et diligentibus se et scientibus quia unus Pater qui est super omnia et per omnia et in omnibus nobis . . . Unus Deus Pater super omnes et unum Uerbum Dei quod per omnes.*

— et per omnia *AO QRμ.*

[Cf. I COR. xi. 3, EPH. v. 23, Io. iv. 10, vii. 38, 39.] V. xviii. 2.

<sup>8</sup> *Ascendens enim in altitudinem Dominus per passionem, captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus.* II. xx. 3.

Sed et apostolus ait: <sup>9</sup> *Ascendit autem, quid est nisi quoniam et descendit in inferiora terrae? . . . commoratus usque in tertiam diem in inferioribus terrae.* V. xxxi. 1, 2.

quia *pro* quoniam (*OP QRμ, Ma Ha St.*)

Dominum <sup>9</sup> *in ea quae sunt sub terra descendisse.* IV. xxvii. 2.

Passio eius expergefatio est dormientium discipulorum, propter quos <sup>9</sup> *et descendit in inferiora terrae.* IV. xxii. 1.

<sup>9</sup> *Et descendere in ea quae sunt deorsum terrae, quaerentem ouem*

super omnia et per omnia Iren. 1/7. super omnes et per omnes *gm cod.* Iren. 2/7. super omnes et per omnia *de* Iren. 1/7 Cypr. super omnes [*tantum*] *m codd.* Iren. 2/7. per omnia [*tantum*] Iren. 1/7. in omnibus nobis *de gm* Iren. 5/7 Cypr. in omnibus [*uide textum graecum N. T.*] Iren. 2/7. 8. altitudinem Iren. 2/2. altum *de g* Lucif. sublimitatem Tert. dona *de* Iren. Lucif. data Tert. data uel dona [*gr. δόματα*] *g.* hominibus *de* Iren. filiis hominum Tert. in hominibus *g.* 9. Ascendit autem Iren. quod autem ascendit *de g* Lucif. quoniam Iren. quod *g.* quia *de* Lucif. inferiora *de g* Iren. 2/3 Tert. 2/2 Lucif. ea quae sunt deorsum Iren. 1/3. terrarum [*pro terrae*] Tert. 1/2.

	<p>quae perierat, quod quidem erat proprium ipsius plasma, et <sup>8</sup> ascendere <i>in altitudinem</i>, offerentem et commendantem Patri eum hominem qui fuerat inuentus, primitias resurrectionis hominis in semetipso faciens. [Cf. LUC. xv. 4, 5 : I COR. xv. 20.] III. xix. 3.</p> <p><sup>10</sup> Uerbum Patris <i>qui descendit, ipse est et qui ascendit.</i> I. ix. 3.</p> <p><sup>10</sup> ὁ Λόγος ὁ τοῦ Πατρὸς ὁ καταβὰς αὐτός ἐστι καὶ ὁ ἀναβὰς. [EPIPH.] I. ix. 3.</p>
- enim C.	<p><sup>10</sup> <i>Ipse est enim qui descendit et ascendit</i> propter salutem hominum. III. vi. 2.</p> <p><sup>10</sup> Quoniam <i>qui descendebat, ipse erat et qui ascendebat.</i> III. xxi. 6.</p>
compunctum MM. - et ante per μ. fecit (OR), Ma St. edificatione V.	<p>Hic primo erit tenens caput, <sup>16</sup> <i>ex quo totum corpus compactum et conexum, et per omnem iuncturam subministrationis in mensura uniuscuiusque partis, incrementum corporis facit in aedificationem sui in caritate.</i> [Cf. COL. ii. 19.] IV. xxxii. 1.</p> <p><sup>16</sup> Et tenens caput <i>ex quo uniuersum corpus ecclesiae compaginat-um</i> augetur. [Uid. COL. ii. 19.] V. xiv. 4.</p>
coulescens C*: calescens A: concalescens M. augmentum Aμ, add. pr. habentem codd.	<p><sup>16</sup> Per compagine et coniunctiones coalescens et confirmatum augmento Dei, unoquoque membrorum habente propriam et aptam in corpore positionem. III. xix. 3.</p> <p><sup>19</sup> <i>Desperantes</i> <sup>18</sup> <i>a uita Dei.</i> I. xiii. 7.</p> <p><sup>19</sup> ἀπηλπικῶναι <sup>18</sup> τῆς ζωῆς τοῦ Θεοῦ. [EPIPH.] I. xiii. 7.</p>
de ore A(OPQN) μ, Ma Ha St.	<p>Et iterum ait: <sup>25</sup> <i>Loquimini ueritatem unusquisque cum proximo suo:</i> et <sup>29</sup> <i>Omnis sermo malus ex ore uestro non exeat.</i> IV. xxxvii. 4.</p>

10. *praem.* et [ante qui] Lucif. descendebat ... erat ... ascendebat Iren. 1/2. descendit ... est ... ascendit *de g* Iren. (2/3) Lucif. 16. totum *de g* Iren. 1/2 Lucif. uniuersum [sed forte COL. ii. 19] Iren. 1/2. compactum *de g* Iren. 1/2 Lucif. compaginatum Iren. 1/2. connexum [+ et Iren.] *de g* Iren. Lucif. connexum uel productum [*gr. συμβιβασζόμενον*] *g*. - omnem Lucif. subministrationibus *e*. mensura *g* Iren. mensuram *de* Lucif. 25. unusquisque cum proximo suo *de g m* Iren. Tert. 1/2. unusquisque ad proximum suum Lucif. 2/2. ad proximum quisque Tert. 1/2. 29. malus *de g m* Iren. Cypr. 2/2. turpis Tert. 2/2. ex *de* Iren. Tert. 2/2. de *m* Cypr. 2/2. de uel ex [*gr. ἐκ*] *g*. non exeat Iren. non procedat [ante ex ore uestro Tert. 2/2] *de g m* Tert. 2/2 Cypr. 1/2 et 1/2 *codd.* non prodeat Cypr. 1/2 *codd.* LB.

19. ἀπηλπικότες DEFG; Latt. Syr-Pesh. Arm. Aeth. ἀπηλγηκότες N A B et *codd. plur.*; Aegyptt. Syr.-Phil.; Clem-Al. Orig.

## CAP. V.

Omnis sermo malus ex ore uestro non exeat: <sup>4</sup> *Aut turpitudine aut uaniloquium aut scurrilitas, quae ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio.* [Cf. EPH. iv. 29.] IV. xxxvii. 4.

— non C.  
pertinent M, edd. pr.

Et iterum ait apostolus: <sup>6</sup> *Nemo uos seducat inanibus sermonibus; propter haec enim uenit ira Dei in filios diffidentiae.* <sup>7</sup> *Nolite ergo fieri participes eorum.* IV. xxvii. 4.

sermonibus AC: uerbis (OPQR) Vμ, edd. propter hoc μ, Gr.

<sup>8</sup> *Eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lumen in Domino: quasi filii lucis honeste ambulate.* [Cf. ROM. xiii. 13.] IV. xxxvii. 4.

— enim CV.

Hoc autem et Paulus dicit: <sup>13</sup> *Omne enim quod manifestatur, lumen est.* I. viii. 5.

τοῦτο δὲ καὶ ὁ Παῦλος λέγει: <sup>13</sup> Πᾶν γὰρ τὸ φανερούμενον φῶς ἐστίν.

[EPIPH.] I. viii. 5.

<sup>23</sup> Uerbum, et ipse est caput ecclesiae. V. xviii. 2.

Quemadmodum et beatus apostolus ait in ea quae est ad Ephesios epistola, <sup>30</sup> *quoniam membra sumus corporis eius, de carne eius et de ossibus eius.* V. ii. 3.

in epistola quae est ad Ephesios C.

καθὼς ὁ μακάριος Παῦλος φησιν ἐν τῇ πρὸς Ἐφεσίου ἐπιστολῇ <sup>30</sup> ὅτι μέλη ἐσμὲν τοῦ σώματος, ἐκ τῆς σαρκὸς αὐτοῦ καὶ ἐκ τῶν ὀστέων αὐτοῦ.

[SACR. PARALLEL.] V. ii. 3.

V. 4. uaniloquium Iren. stultiloquium *deg* Cypr. uanum uerbum (Tert.). et [*pro* aut] Cypr. quae . . . pertinet *d* Iren. Cypr. *codd.* quae . . . pertinent *e* Cypr. *cod.* L. quae pertinent uel . . . non pertinentia [*gr.* δ οὐκ ἀνήκεν] *g.* 6. seducat *deg* Iren. Tert. Lucif. decipiat Cypr. 3/3. sermonibus Iren. uerbis *deg* Tert. Cypr. 3/3 Lucif. propter haec *g* Iren. propter hoc *de* Tert. Lucif. propterea Cypr. 3/3. enim *deg* Iren. Cypr. 3/3. *om.* Tert. Lucif. uenit *de* Iren. Tert. Cypr. 3/3 Lucif. ueniet uel [*sc.* uenit *gr.* ἔρχεται] *g.* in *deg* Iren. Lucif. super Tert. Cypr. 3/3. diffidentiae *deg* Iren. Lucif. incredulitatis Tert. contumaciae Cypr. 3/3. 7. ergo Iren. Tert. Cypr. 3/3. itaque *deg* Lucif. fieri participes eorum *de* Iren. Lucif. participes esse eorum Tert. esse participes eorum Cypr. 3/3. fieri uel effici [*gr.* μὴ ὄν γίνεσθε] comparticipes eorum *g.* 8. Eratis *deg* Iren. Tert. 1/2 Lucif. fuistis Tert. 1/2 et uos [*pro* enim] Tert. 1/2. lumen Iren. lux *deg* Lucif. quasi Iren. sicut *deg* Lucif. uelut Tert. 1/2. ut Tert. 1/2. 13. enim *de* Iren. autem uel enim [*gr.* γάρ] *g.* 30. Quoniam Iren. quia *deg.*

V. 30. — ἐκ τῆς σαρκὸς αὐτοῦ καὶ ἐκ τῶν ὀστέων αὐτοῦ N\* A B 17 67\*\*; Boh. Aeth.; Method.

— est *Aμ Er.*

<sup>32</sup> Scribens ait: *Hoc enim mysterium magnum est; dico autem in Christo et ecclesia.* I. viii. 4.

<sup>32</sup> τὸ μυστήριον τοῦτο μέγα ἐστίν, ἐγὼ δὲ λέγω εἰς Χριστὸν καὶ τὴν ἐκκλησίαν. [EPIPH.] I. viii. 4.

## CAP. VI.

Spirituali *CV.*

<sup>12</sup> *Spiritualia* quidem *nequitiae* et angelos transgressos atque apostatas factos et impios et iniustos et iniquos et blasphemos homines in aeternum ignem mittat. I. x. 1.

<sup>12</sup> τὰ μὲν πνευματικὰ τῆς πονηρίας καὶ ἀγγέλους τοὺς παραβεβηκότας καὶ ἐν ἀποστασίᾳ γεγονότας καὶ τοὺς ἀσεβεῖς καὶ ἀδίκους καὶ ἀνόμους καὶ βλασφήμους τῶν ἀνθρώπων εἰς τὸ αἰώνιον πῦρ πέμψῃ. [EPIPH.] I. x. 1.

militiae *C\**.

<sup>12</sup> De tristitia autem *spiritualia malitiae* docent facta, unde et diabolium genesim habuisse, quem et Cosmocratorem uocant, et daemonia et omnem spiritalem *malitiae* substantiam . . . et Cosmocratorem quidem intellegere ea quae sunt supra eum, quoniam sit *spiritalis malitia.* [Ualentianiani ap. Iren.] I. v. 4.

<sup>12</sup> ἐκ δὲ τῆς λύπης τὰ πνευματικὰ τῆς πονηρίας διδάσκουσι γεγόναι ὅθεν τὸν διάβολον τὴν γένεσιν ἐσχέκναι, ὃν καὶ κοσμοκράτορα καλοῦσι, καὶ τὰ δαιμόνια καὶ τοὺς ἀγγέλους καὶ πᾶσαν τὴν πνευματικὴν τῆς πονηρίας ὑπόστασιν . . . καὶ τὸν μὲν κοσμοκράτορα γινώσκειν τὰ ὑπὲρ αὐτόν, ὅτι πνεῦμά ἐστι τῆς πονηρίας. [EPIPH.] I. v. 4.

32. Hoc enim mysterium magnum Iren. mysterium hoc magnum est *g.* sacramentum hoc magnum *de* Tert. Cypr. *cod.* sacramentum istud magnum Cypr. dico autem Iren. ego autem dico *de g* Tert. Cypr. Christo *de* Iren. Cypr. *codd.* Christum Tert. 2/2 Cypr. + in [*post et*] *de g* Cypr. *codd.* ecclesia *g* Iren. ecclesiam *de* Tert. 2/2 Cypr.

VI. 12. *nequitiae de gm* Iren. Tert. 6/8 Cypr. Lucif. 2/2. *malitiae* Tert. 2/8.

V. 32. καὶ εἰς τὴν ἐκκλησίαν *NADEFG al pler.* Uulg. Uerss. Patr. — εἰς BK; Tert. Orig. (*ex caten.*)

## AD PHILIPENSES.

## CAP. I.

Ipse apostolus . . . scribebat nobis, et <sup>22</sup> *uiuere in carne fructus operis est* confessus est in ea quae est ad Philipenses epistola dicens: *fructus autem operis Spiritus est carnis salus. . . .* <sup>22</sup> *Si igitur uiuere in carne, hic mihi fructus operis est, non utique substantiam contemnebat carnis.* V. xii. 4.

est (*post operis*) C(PR),  
Ma St.: esse V, Fe  
Gr; om. AOQμ, Ha.  
Filipenses C.

## CAP. II.

<sup>8</sup> Deinde et *usque ad mortem* peruenit. II. xx. 4.

uenit C\*.

Ab eo qui est omnium Deus accipiens potestatem, quoniam <sup>8</sup> *subiectus factus est usque ad mortem, mortem autem crucis.*

— factus A.

III. xii. 9.

<sup>8</sup> Et *usque ad mortem* descendisse, *mortem autem crucis.* IV. xxvi. 2.

cum *pro* autem C\*.

Dissoluens enim eam quae ab initio in ligno facta fuerat hominis inobaudientiam <sup>8</sup> *obaudiens factus est usque ad mortem, mortem autem crucis. . . .* In secundo autem Adam reconciliati sumus obaudientes *usque ad mortem* facti. V. xvi. 3.

ἐκλύων γὰρ τὴν ἀπ' ἀρχῆς ἐν τῷ ξύλῳ γενομένην τοῦ ἀνθρώπου παρακοῆν <sup>8</sup> ὑπήκοος ἐγένετο μέχρι θανάτου, θανάτου δὲ σταυροῦ . . . ἐν δὲ τῷ δευτέρῳ Ἰησοῦ ἀποκατηλλάγημεν ὑπήκοοι μέχρι θανάτου γενόμενοι.

[SACR. PARALLEL.] V. xvi. 3.

<sup>10</sup> Ut Christo Iesu Domino nostro et Deo et saluatori et regi secundum placitum Patris inuisibilis *omne genu curuet caelestium et terrestrium*, <sup>11</sup> *et omnis lingua confiteatur ei.* I. xii. 1.

curuetur P, edd. pr.  
— et ante terr. μ, edd.  
pr.  
+ et infernorum *post*  
terr. (OPQR) μ, Ma  
Ha St.

I. 22. in carne *eg* Iren. 2/2. in carnem *d.* hic *d e* Iren. hoc *g.*

II. 8. obaudiens factus Iren. 1/2. factus obaudiens [— factus *m cod.*] *d e g m* Cypr. 2/2. subiectus factus Iren. 1/2. om. Lucif. mortem autem *d e g m* Iren. 3/3 Tert. 1/3 Cypr. 2/2 Lucif. et mortem Tert. 2/3. 10. omne genu curuet Iren. omne genu flectat (flectet *g*) *d g.* omne genu flectatur *e m.* omnes genu curuent Cypr. 3/3. omnes genua curuent Auct-*Rebapt.* omne genu curuetur Priscill. 2/2. caelestium et terrestrium Iren. caelestium et [— et *m codd.* Cypr. 1/3] terrestrium et infernorum *d e g m* Cypr. 3/3 Auct-*Rebapt.* caelestium et terrestrium et infernorum Priscill. 2/2.

<sup>10</sup> ἵνα Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ κυρίῳ ἡμῶν καὶ Θεῷ καὶ σωτήρι καὶ βασιλεῖ κατὰ τὴν εὐδοκίαν τοῦ Πατρὸς τοῦ ἀοράτου πᾶν γόνυ κάμψῃ ἐπουρανίων καὶ ἐπιγείων καὶ καταχθονίων, <sup>11</sup> καὶ πᾶσα γλῶσσά ἐξομολογήσεται αὐτῷ.

[ΕΡΙΡΗ.] I. x. 1.

Hoc est quod a Paulo dicitur: <sup>15</sup> *Quemadmodum luminaria in mundo.* IV. v. 3.

τοῦτ' ἔστι τὸ ἐπὶ Παύλου εἰρημένον· <sup>15</sup> Ὡς φωστῆρες ἐν κόσμῳ.

[CATEN.] IV. v. 3.

<sup>15</sup> Qui et per Christum praeparat *luminaria in mundo* eos qui ex gentibus credunt. IV. vii. 3.

### CAP. III.

De qua resurrectione apostolus in ea quae est ad Philipenses ait: <sup>10</sup> *Cooneratus morti eius,* <sup>11</sup> *si quo modo occurram ad resurrectionem quae est a mortuis.* V. xiii. 4.

Et Paulus ait: <sup>12</sup> *Non quod iam acceperim aut iustificatus sim aut iam perfectus sim.* [Cf. I COR. iv. 4.] IV. ix. 2.

Et rursus ad Philipenses ait: <sup>20</sup> *Nostra autem conuersatio in caelis est, unde et saluatorem exspectamus Dominum Iesum,* <sup>21</sup> *qui*

Filipenses C.  
Cooneratus *uide not.*:  
cui honoratus C com-  
memoratus V coope-  
ratus AMMOPQR;  
conformis Gr Ma St  
conformatus Ha.  
mortis AMMOPR.  
+ quod ante iust. V.  
iustif. sum V\*.  
Filipenses C.

15. quemadmodum Iren. sicut *de gm* Cypr. 2/2. in mundo Iren. 2/2 Cypr. 2/2. in hoc mundo *de m.*  
in mundo hoc *g.*

III. 10. cooneratus *de g* Lucif.: quod scripsisse etiam S. Irenaei interpretem, collata lectione codicis C, cui honoratus, pro certo habeo: id ipsum iam dudum coniecit Massuet sed in textum recipere non ausus est. uidit idem uir clarissimus errorem inter occidentales tam late diffusum e falsa lectione συμφορτιζόμενος (ita codices Paulini F G pro συμφορτιζόμενος) originem duxisse. morti *de g* Iren. mortis Iren. *codd. non opt.* morte Lucif. eius Iren. ipsius *de g* Lucif. 11. si quo modo *de g* Iren. Lucif. si qua Tert. occurram *de* Iren. Lucif. concurram Tert. occurram uel obuiaero [*gr. καταστήσω*] *g.* ad Iren. in *de g* Tert. Lucif. resurrectionem [*pro* resurrectionem] Tert. ? + eius [*post* resurrectionem] Lucif. — est Tert. ? a mortuis *d* Iren. Tert. Lucif. mortuis [*tantum*] *e.* ex mortuis uel mortuorum [*gr. ἐκ νεκρῶν*] *g.* 12. quod *g* Iren. quia *de* Tert. acceperim aut iam [— iam Iren.] iustificatus sim (sum *d*) aut iam perfectus sim *de g* Iren.: scripserat ἔλαβον ἢ ἤδη τετελείωμαι acceperim aut iam perfectus sim *primis curis* G *g.* accepi aut consummatus sum Tert. *rectius: uerba enim* aut [iam] iustificatus sim *e* I COR. iv. 4 ἄλλ' οὐκ ἐν τούτῳ δεδικαίωμαι *uideatur pendere.* 20. Nostra . . . conuersatio *de gm* 2/2 Iren. Cypr. 2/2. noster municipatus Tert. 3/3. enim [*pro* autem] *d.* est *gm* 2/2 Iren. Cypr. 2/2. constituta est *de. om.* Tert. unde *de m* Iren. Tert. Cypr. 2/2. unde uel ex quo [*gr. ἐξ οὗ*] *g.* saluatorem *de gm* Iren. Cypr. 1/2. dominum Cypr. 1/2. saluificatorem nostrum Tert. Dominum *de gm* Iren. Cypr. 1/2. *om.* [*sed habet ante* exspectamus Cypr. 1/2] Tert. Cypr. 1/2. Iesum Iren. Iesum Christum *de gm* Tert. Cypr. 2/2.

II. 11. ἐξομολογήσεται NB *al. plur.* Clem.-Al. ἐξομολογήσεται A C D F G . . . *al. plur.* Orig. 15.  
ἐν τῷ κόσμῳ τούτῳ F G; Latt. Vett.; Orig.-lat.

*transfigurabit corpus humilitatis nostrae conforme corporis gloriae suae, ita ut possit secundum operationem uirtutis suae. Quod igitur est humilitatis corpus quod transfigurabit Dominus conformatum corpori gloriae suae? Manifestum est quoniam corpus quod est caro et humiliatur cadens in terram.* V. xiii. 3.